

Såsom skäl för Riksdagen att icke vidtaga någon åtgärd i anledning af denna motion anförde Lag-Utskottet att, som Rikets ständer uti underdånig skrifvelse den 20 Juni 1866 anhållit att Kongl. Maj:t täcktes låta utarbета och för Riksdagen framlägga förslag till förändrade stadganden i berörda hänseenden, denna fråga sålunda var beroende på åtgärd af Kongl. Maj:t, hvars nådiga beslut snart torde vara att förvänta.

Då till de 7 år, som efter afgifvandet af Rikets Ständers skrifvelse i detta ämne sedermera förflutit, snart ännu ett torde komma läggas, utan att någon åtgärd synes vara vidtagen för att komma till det mål, som afses, har jag icke tvekat att förnya min motion.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles vördsammast.

Stockholm den 26 Januari 1874.

*J. P. Nilsson,*  
från Kalmar län.

### **N:o 34.**

*Af Herr S. Magnusson: Om ändringar i Kongl. Förordningen d. 29 Juni 1866 angående hushållningen med de allmänna skogarne i riket.*

Då det visat sig, att nu gällande bestämmelser i Kongl. Förordningen den 29 Juni 1866 angående hushållningen med de allmänna skogarne i riket icke varit mäktiga förekomma skogssköfling å en stor del bostäl-  
len, hvars skogar bevakas och skötas af deras innehafvare; anhåller jag vördsamt få föreslå:

att Riksdagen i underdånig skrifvelse anhåller, det Kongl. Maj:t tacktes låta upprätta och för Riksdagen framlägga förslag till omarbetning af eller förändring i och tillägg till Kongl. Förordningen den 29 Juni 1866 angående hushållningen med de allmänna skogarne i riket, så att nedan angifna grunder i möjligaste måtto må blifva tillämpliga i afseende på hushållningen med allmänna hemmans och lägenheters skogstillgång, kontrollen derå samt dispositionsrätten af deras afkastning; nemligen:

att vederbörande dispositionsegare, d. ä. verk, inrättning, kår, kassa eller fond som åtnjuter hemmanets afkastning, skall för ledning och tillsyn vid skogsskötsel och därför erforderliga arbeten å dem anslagna hemman, bestrida de nödiga kostnaderna, der ej sådant åligger innehafvare och arrendatorer, eller dessa af en eller annan orsak eftersätta fullgörandet af detta åliggande, i hvilket fall kostnaden bör af dispositionsegaren förskjutas;

att vederbörande jägmästare för högst tre år i sänder skall anvisa och utsyna hvad som får afverkas, såväl å utmark som inego-områden och på samma gång lemna anvisning om de för skogsodling m. m. nödiga arbeten samt verkställa kontrollbesigtning, dels ock att han, der han så finner erforderligt, eger förordna examinerad skogslärling eller skogsbetjent att närvara och biträda vid skogsarbetenas utförande mot ersättning enligt taxa;

att för dessa utsynings- och kontrollförrättningar — om hvilka Kongl. Skogsstyrelsen skall utfärda förordnande på det sätt, att jägmästare i December månad hvarje år dit afgifver förslag på de hemman, hvilka under året böra besökas, och å hvilka förslag Kongl. Skogsstyrelsen åligger meddela beslut — skall jägmästare åtnjuta ersättning såsom för extra förrättning. Vid samma tillfälle skall jägmästare upptaxera och på auktion mot kontant betalning försälja öfverskotten utöfver husbehofvet för flera år på en gång, der skogsarrende eller fri disposition öfver skogsafkastningen ej beviljats, äfvensom utsyna och försälja ekskog i öfver-

ensstämmelse med derom gifna resolutioner. För försäljningen och uppbörden skall jägmästare åtnjuta två procent af försäljningssumman. Extra försäljning af vindfälld och brandskadad skog bör ock ske vid samma gång som taxeringen, för hvilken sistnämnde särskild ersättning skall utgå;

att vid auktionerna tillkännagifves, att köparen genast skall taga vård om det virke, som till honom försäljes, samt att han är förbunden ersätta den skada, som genom vårdslöshet vid fällningen och forslingen tillfogas den växande skogen;

att om skogseffekterna, i brist på antagligt anbud, icke vid auktionen kunna försäljas, eger jägmästare försälja dem under hand;

att auktion hålles der virket finnes, kungöres minst tre veckor förut i Konungens Befallningshafvandes allmänna kungörelse;

att, der fällning, upphuggning och hopläggning erfordras af de skogsalster, som skola försäljas, må detta äfven kunna ske under uppsigt af dertill på ofvannämnda sätt förordnad skogsbetjent eller utexaminerad skogslärling, då sådant anses behöfligt;

att, med afdrag af ofvannämnde försäljningsprovision äfvensom, vid extra försäljning af vindfällerna och brandskadad skog, af kostnaden för upptaxeringsförrättningen, skall jägmästare i landtränteriet leverera återstående försäljningsmedel inom två månader efter auktionerna, med bifogande af auktionsprotokoll och verifikation; och må afskrift af sagda protokoll vid auktionen tillställas innehafvaren eller den som bevakar skogen, hvilken bör antingen sjelf eller genom ombud vid auktionen vara tillstädes;

att, der fri dispositionsrätt öfver afkastningen ej beviljats, måste dock husbehofsbeloppet af bränsle, stängsel och slöjdvirke vara vid laga syn bestämdt, och må i detta fall dessutom utsynas det virke, som vid syner och ekonomiska besigtningar pådömes till husreparation, såvidt tillgång dertill finnes af hvad som får afverkas;

att

att såsom regel antages, att de medel, som inflyta för försålda skogsalster från alla de hemman, som äro anslagna för ett gemensamt ändamål, användas gemensamt för skogsskötseln å alla sådana hemman, samt att dessa medel för nämnda ändamål reserveras, förräntas och bokföras hos de olika verk, inrättningar, fonder och korpser, till hvilka hemmanen äro anslagna, hvarigenom kostnaden för skogens vård och skötsel, då de ej åligga boställsinnehafvare och arrendatorer att betala eller betalning af dem eftersättes, kan bestridas, och i senare fallet förskotteras af de sålunda samlade skogsmedlen, af hvilka skall till vederbörande jägmästare utlemnas nödiga förskott till arbetskostnadens bestridande;

att i kostnaden för skogsskötseln skall äfven inbegripas kostnaden för indelning och skogsarrendevärdering; att den bevakning af dessa hemmans skogar, som hittills ålegat boställsinnehafvare och arrendatorer, må fortfarande, der ej skogen ställes under skogsstatens vård och förvaltning, af dem sjelfva bestridas;

att, der skogen är från gården aflägst belägen, skall det åligga innehafvare och arrendatorer, der de enligt lag och kontrakt äro skyldige vårda skogen till af dem innehafvande hemman, att anställa särskild person för skogens bevakning;

att, der fördel anses uppkomma genom sammandragning af flera spridda skogslotter, tillhörande ett eller flera allmänna hemman, bör jägmästare till Kongl. Skogstyrelsen afgifva förslag derom. Detta med synnerligt afseende fästadt å de allmänningar och kronoparker, hvilka blifvit till delning mellan större menigheter upplåtna;

att hemmansinnehafvare, vid ansvar som för olofflig åverkan, ofördröjligen och senast inom fjorton dagar efter det åverkan skett, derom skall göra anmälan hos vederbörande jägmästare med bevittnad uppgift på skadans storlek och beskaffenhet; äfvensom då skada skett genom personers tilltag eller vårdslöshet, hvilken eller hvilka som skadan vållat, samt vittnen, då sådana kunna åberopas;

att allt åverkadt virke, vare sig att detsamma blifvit tillvarataget och kommit hemmanet till godo eller ej, samt all skadad skog, som anvisas innehafvaren till begagnande, skall afräknas å den del af skogsafkastningen, som redan blifvit till honom utsynad, eller å det utsynningsbelopp, som honom framdeles bör tillkomma, så att han på det hela icke bekommer mera, än honom såsom husbehof blifvit tillerkändt, eller icke mera, än hvartill afverkningen å skogen blifvit fastställd, om detta belopp är mindre, än som motsvarar husbehofvet, eller om fri disposition öfver hela skogsafkastningen beviljats;

att, då skogseld eller ljungbrand timar å allmänt hemmans område, den afbrända trakten på jägmästares föranstaltande genast skall instängas och besås med skogsfrö samt den delen af det brandskadade virket, som ej erfordras till stängsel omkring brandfältet, upphuggas och på auktion försäljas; och bör till förekommande af skogseldars anläggning, för erhållande af arbetsförtjenst, i närheten af anstiftarens bostad, arbetare till härför erforderliga arbeten anskaffas från annan ort;

att hemmansinnehafvare, vid ansvar som för olofflig åverkan, ej få uppbryta stubbarne efter fällda eller vindfällda träd annorstädes än på årets totalhygge, utan att vederbörande jägmästare dertill gifvit skriftligt tillstånd;

att, om skogens bevakning försummas eller på vårdslöst sätt bestrides, må Kongl. Skogsstyrelsen ega att, efter anmälan derom af vederbörande jägmästare, låta på dispositionsegarens förskjutande bekostnad bevaka skogen af person, som ställes under jägmästarens befäl, och, der så befinnes erforderligt, på vissa år fredlysa skogen från all afverkning;

att allmänna regler stadgas för skogsskötseln på oindelta sådana skogar, hvilka regler det må åligga vederbörande att ställa sig till efterrättelse såsom fastställd hushållningsplan, hvarjemte till undvikande af tvist om årliga afverkningsbeloppet, detta skall af Kongl. Skogsstyrelsen på förslag af vederbörande jägmästare

fastställas särskildt för utmarks- och särskildt för inegoområden. För hjälpvallring skall dock årlig areal bestämmas;

att, till förekommande af vårdslöshet och allt för långt dröjsmål med skogsodlingars och flera för skogsskötseln nödiga arbetens utförande, må det vara jägmästare förbehållet att, utan föreläggande af Konungens Befallningshafvande, bestämma när och hvar dessa arbeten böra utföras, dock i öfverensstämmelse med hushållningsplan, der sådan finnes till efterrättelse fastställd. Nödige arbetare vid dessa arbeten tillhandahållas af hemmansinnehafvare, hvilka böra ställa sig jägmästares anordningar till efterrättelse;

att vederbörande skogstjensteman i närvaro af behörigt ombud skall verkställa skogsarrendevärdering, då fråga är om skogsafkastningens upplåtande till fri disposition af innehafvaren, samt att jägmästare delgifvas beslut om sådant skogsarrende;

att skogstjensteman skall biträda vid bestämmande af minimiarrenden för uppgörande af beräkningar och plan för skogsskötseln under arrendetiden;

att vid laga af- och tillträdessyner skall skogstjensteman biträda för uppgörande af liiquidationsberäkning mellan af och tillträdare i hvad som rörer skogsskötseln samt meddelande af derom erforderliga upplysningar;

att till allmänna hemman och lägenheter i afseende å skogsskötseln skall räknas äfven odelad utmark af städers, socknars och byars områden äfvensom af staten eller enskilde till allmänna ändamål donerade eller anslagna hemman, lägenheter och skogar, vare sig att de innehafvas med stadgad åborätt eller äro utarrenderade;

att samma lag skall tillämpas för bok-, som för barrskog;

att, då rågång för allmänt hemmans skog befinnes otydlig eller oriktig, skogstjensteman skall ega rättighet att med samma vitsord som landtmätare och äfven samma rätt i afseende på försöksliniers uppstakande å angränsande mark, uppgå sådan rågång efter fast-

ställd karta, eller råmärken, som af rågrannarne godkännas, och att särskildt förordnande om sådan förrättning icke behöfver hos Konungens Befallningshafvande sökas, utan verkställas på grund af Kongl. Skogsstyrelsens förordnande om skogens indelning;

att indelningsförrättaren skall ega rättighet att vid indelning af allmänt hemmans skogstillgång föreskrifva hvad som får afverkas, intill dess upprättad hushållningsplan vunnit fastställelse, och att denna afverkning bör så anordnas, att densamma öfverensstämmer med hushållningsplanen;

att jägmästare skall förordnas närvara vid landtmäteriförrättningar, der allmänt hemman är intresserad, vare sig att fråga är om skifte, egoutbyte, rågångsförrättning eller skogsliquid;

att jägmästare skall vara skyldig ställa uppbördsborgen till minst samma belopp som kronofogdarne nu åligger; samt

att de lagbud, som möjligen i öfrigt häremot äro stridande, måtte ändras i öfverensstämmelse härmed.

Anhållande jag härjemte att få till det Utskott, som kommer att behandla min motion, öfverlemna exemplar af "Tidskrift för skogshushållning" senaste årgången, första och andra häftena, i hvilka förekommer en motivering för mitt förslag, som jag ansett mig, för undvikande af större vidlyftighet, här böra utesluta.

Om remiss häraf utbeder jag mig vördsamt.

Stockholm den 22 Januari 1874.

*S. Magnusson.*

Häruti instämma:

*Joh. Jonson. M. Ekström. Anders Andersson. N. J. Boström.*

*J. W. Lundquist. Bengt Olofsson.*